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Ana Panker pašalinta iš ministerių, 
o gal jau ir suimta kaip “išdavikė”

VIENA, Austrija. — žiniomis iš Rumunijos, užsienio reika- 
ministeris Ana Pauker buvo atleista ir iš šių pareigų.

Anksčiau buvo pranešta, kad 
ji buvo pašalinta iš partijos cen
trinio komiteto. Kur ji dabar 
yra, niekas tikrai nežino. Vieni 
spėja, kad išgabenta ar išvyku
si i Sovietų. Rusiją, kiti šalti
niai tvirtina, kad ji jau kuris 
laikas, kaip sėdi Bukarešto ka
lėjime.

Apakltino kontrarevoliucija
Pašalinus Pauker iš partijos 

centro komiteto, per komunistų 
radiją ir spaudą, prasidėjo jos 
niekinimas ir žeminimas. Ji bu
vo išvadinta kontrarevoliucip- 
niere, antimarksiste, kapitalis
tų globėja ir visokiais kitais 
vardais. Visa tai rodė, kad ir jos 
dienos kaip užsienio reikalų mi- 
nisterio, yra suskaitytos. Dabar 
komunistų žinių agentūra pa
tvirtino, kad Pauker nušalinta.
Išleidusi tėvą į Palestiną

Ana Pauker buvo politiškai 
sunaikinta tų pačių jėgų, kurios 
ją po karo iškėlė į pačias įta
kingiausias vietas Rumunijoj — 
Kremliaus valdovų.

Po šio karo ji buvo laikoma 
pačia įtakingiausia komuniste, 
artima ir ištikima Stalino drau
ge. Ji buvo praleidusi daug me
tų Rumunijos kalėjime už ko
munistinę veiklą, jos sūnus ka
riavo su vokiečiais raudonojoj 
armijoj.

Bet kai Kremlius atkreipė sa
vo politiką prieš žydus, teko ieš
koti būdų, kaip atsikratyti ir 
šios rabino dukters. Jos tėvas, 
aršus antikomunistas, prieš 2 
metus Anai padedant apleido 
Rumuniją ir išvyko į Palestiną. 
Toji aplinkybė sudarė vieną iš 
priekabių, norint atsikratyti ne
bereikalingu mauru.

Kolumbijoj nesiliauja 
religinis fanatizmas

SPROGDINAMOS PROTES
TANTŲ BAŽNYČIOS

BOGOTA, Kolumbija. — AP 
žiniomis, Evangelikų konfede
racija Kolumbijoj praneša, kad 
nuo gegužės mėnesio įvyko 28 
fanatiniai užpuolimai prieš 
protestantų bažnyčias ir jų 
dvasiškius.

Konfederacija mini atsitiki
mus, kur užpuolimai buvo orga
nizuoti katalikų dvasiškių ir 
policijos. Pranešime sakoma, 
kad viena protestantų bažny
čia buvo susprogdinta dinami
tu ir ugnies sunaikinta. Fana
tikų gauja bandžiusi nužudyti 
protestantų pastorių.

Kitoj vietoj į protestantų 
pamaldas įsiveržusi policija, 
kuri sumušusi pamaldų klau
sytoj uus, o kitus sukišusi į ka
lėjimą.

Acheson stovėjęs prie 
nesprogusios bombos
BERLYNAS. — Toj vietoj, 

kus Valstybės sekretorius Ache
son prieš savaitę laiko atidarė 
paminklinės Amerikos bibliote
kos statybą, darbininkai vėliau 
užtiko 300 t. bombą, užsiliku
sią iš paskutinio karo. j

Specialistai, sunaikinę bombą, 
sako, kad ji buvo dar visiškoj 
tvarkoj ir galėjo bet kada sprog
ti.

JAV - Danijos ginčas 
dėl laivo, statyto 
Sovietų Sąjungai
Graso nutraukti paramą

KOPENHAGA. — Specialiai 
sušauktame kabineto posėdy, 
dėl kurio ministeris pirmininkas 
Erik Eriksen nutraukė atosto
gas, prieita nuomonių skirtumo 
dėl Amerikos reikalavimo ne
perduoti sovietams naujai pasta
tyto tanklaivio.

JAV Savitarpinės pagelbos 
agentūros atstovas Bell aiškiai 
pareiškė, kad Danija rizikuoja 
prarasti Amerikos teikiamą ka
rinę ir ūkinę paramą, jei ji per
le1 s Sovietų Sąjungai šį ir dar 
šešis kitus statomus laivus.

JAV iš savo sąjungininkų rei
kalauja netiekti karinės svarbos 
žaliavų ir gaminių Sovietų Są
jungai. O tanklaiviai laikomi la
bai reikšmingomis karinėmis 
priemonėmis, tiekiant skystąj į 
kurą karo mašinerijai.
Susitarta 1948 metais

Dalis danų ministerių kabine
to narių protestuoja prieš tokį 
Amerikos reikalavimą. Jie aiš
kina, kad sutartis su Sovietų Są
junga, pastatyti du tanklaivius 
ir penkis prekinius laivus su šal
dytuvais, buvo padaryta 1948 
metais, prieš susitarimus su 
Amerika dėl karinės ir ūkinės 
paramos.

Plačioji visuomenė yra taip 
pat pasiskirsčiusi į dvi puses. 
Vieni mano, kad reikia priside
rinti prie Amerikos reikalavi
mų, kiti juos vadina kišimusi į 
vidaus reikalus. Danai, kad ir 
kaip nemėgtų sovietų, jie turį 
išpildyti savo sutartis, sakoma 
daugely laikraščių.

Prašo ukrainiečių para
mos, kai ateis 

lemiančioji valanda
NEW YORKAS. — Amerikos 

ukrainiečiai buvo suvažiavę į 
5-tą metinį kongresą, kuriame 
dalyvavo apie 1000 atstovų iš 
įvairių Amerikos vietų.

Admirolas Alan Kirk, buvęs 
JV ambasadorius Maskvoj, bu
vo vienas iš kviestųjų kalbėto
jų. Jis pareiškė, kad amerikie
čiai tiki, jog ukrainiečiai pa
rems pabaigoj dedamas pa
stangas nuversti komunistu O G
valdžią, kuri yra pajungusi ir 
gražiąją šalį — Ukrhiną.

Stalinistai dangstosi 
taikos šūkiais

NEW YORKAS. — Maskvos 
agentai turi uždavinį per liku
sias jų rankose darbininkų uni
jas kenkti Amerikos morali
niam ir kariniam apsiginklavi
mui.

Už Maskvos interesus dirba 
tokios prisidengusios organiza
cijos, kaip: New York o taikos 
institutas, Amerikos moterų už 
taiką draugija, Amerikos tai
kos sąjūdis, Darbo konferenci
ja už taiką, Massachusetts mo
terų taikos draugija ir kitos.

UNITED PRESS-NAUJlENU Telephuly
Respublikonų partijos nacionalės konvencijos salėje išstato

mas didelis Abraham Lincoln atvaizdas.

UNITED PRESS-N AUJ 1EN V Pilote
Hawaju salose pradėjo veikti Kilauea ugniakalnis, išmesda 

mas 400 pėdų į viršų liepsnas, pelenus ir lavą.

Nuteisti 7 vokiečiai už 
nelaimę kasyklose

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos žinių agentūra praneša, 
kad teismas nuteisė kasyklų di
rektorių ir 6 tarnautojus kalė
jimo bausmėmis nuo 3 iki 12 
metų už tai, kad dėl jų nerūpes
tingumo kilo Martin Hoop ka
syklose Zwickau, Saksonijoj 
gaisras.

Per gaisrą žuvo 48 angliaka
siai ir 30 buvo sužeisti š. m. ba
landžio mėn.

Nuteista 12 čekų
LONDONAS. — Pragos radi

jo \ pranešimu, Čekoslovakijos 
teismas nuteisė 12 čekų už tai, 
kad kreipėsi į Ameriką, Angli
ją ir Vatikaną, ragindami pra
dėti karą prieš Čekoslovakiją.

Achesonas ruošiasi 
atgal į Washington^
RIO DE JANEIRO, Brazilija. 

— Valstybės sekretorius Dean 
Acheson atsisveikindamas at
silankė pas aukštuosius Brazi
lijos vadus. Visur buvo pabrėž
ta, kad Amerika ir Brazilija 
yra tikri draugai.

Netrukus Achesonas laukia
mas sugrįžtant į Washingtoną, 
po savo 18,000 mylių geros va
lios kelionės (Anglija, Vokieti
ja, Austrija ir Brazilija).

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dierą, sekmadienį už
daryta.

Trumpai iš visur
SOUTHAMPTON, — Nauja

sis Amerikos keleivinis laivas 
“United States” perplaukė At
lanto vandenyną 11 valandų 
greičiau, negu greičiausias ligi 
šiol anglų laivas “Queen Mary”

CHICAGA. — švenčiant lie
pos 4-tą nuo ugninių sprogsta
mųjų žaislų nukentėjo 14 žmo
nių, o vienas mirė. Suimta ke
letas pirklių, pardavinėjusių 
neleistinų fejerverkų.

SANTA ANA, Calif. — 40 
moterų lakūnių išskrido spor
tiniais lėktuvais, rungtyniau- 
damos, kas greičiau perskris 
Amerikos žemyną. Reikia pa
siekti Teterboro, N. J. Vienas 
lėktuvas pakely sudužo, tačiau 
lakūnė Mrs. Thelma Bishop 
iš La Jolla, Calif., jos sesuo ir 
14 metų duktė, skridusios kar
tu liko nesužeistos._______i_

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senatas patvirtino James Hill 
aviacijos sekretoriaus padėjė
ju. Taip pat patvirtintas JAV 
aviacijos viršininku Europoje 
gen. Lauris Norstad.

LONDONAS. — Britų parla
mentas davė leidimą vyriausy- 
vei parduoti ginklus Ispanijai, 
jei atsirastų jų perteklius, pir
ma patenkinus savo ir Com
monweal tho reikalavimus.

NEW YORKAS. — Voice of 
America perduos savo radijo 
bangomis respublikonų ir de
mokratų konvencijų eigas, kad 
užsienis galėtų įsitikinti ir susi
pažinti su Amerikos rinkimų 
demokratine tvarka.

7 vai. bombardavo 
Wonsaną Š. Korėjoj
TOKIJAS. — Laivyno eskad

ra, vadovaujama JAV kautynių 
laivo “Iowa”, 7 valandas bom
bardavo Wonsano uosta šiauri
nėj Korėjoj.

Be sunkiojo kreiserio ir kelių 
naikintojų, bombardavime da
lyvavo trys lėktuvnešiai, kurių 
lėktuvai taip pat visą laiką dau
žė šį svarbų) komunistų uostą. 
Gaisrai ir sproginėjimai rodė, 
kad tarp daugelio pastatų ir 
įmonių buvo'pataikyta ir į šaud
menų sandėlius.

Vienas lakūnas buvo numuš
tas priešlėktuvinės artilerijos, 
bet išgelbėtas iš jūros, kur jis 
nukrito su savo lėktuvu.

žemėj visu 155 mylių frontu 
kautynių veiksmai paskutinė
mis dienomis apsiribojo patru
lių susišaudymais.

Aviacija, tęsdama susisieki
mo mazgų ir tiekimo naikinimą, 
sudaužė šeštadienį 22 sunkveži
mius.
Berisi “slaptai”

Paliaubų palapinėj buvo sek
madienį susirinkta slaptam pa
sitarimui, užtrukusiam 33 mi
nutes ir nutarta vėl susitikti 
pirmadienį. JT delegacijos pir
mininkas gen. Harrison sako, 
kad jis nieko neturi pasakyti 
apie derybų vaisius. Komunis
tams pasiūlius, JT sutiko pra
dėti vėl derėtis už uždarų durų, 
tačiau sunkieji klausimai dėl pa- 
skeitimo karo belaisviais nesi
duoda išsprendžiami ir slaptuo
se posėdžiuose.
Rhee norįs pasitraukjti

Įtempimas tarp Pietinės Ko
rėjos prezidento Rhee ir par
lamento kiek atslūgo, preziden
tui pažadėjus kiek galint grei
čiau naujus rinkimus. Jis pats 
nebenorįs būti renkamas, ir tai 
aiškiai sakąs, kad žmonės žino
tų. Tačiau vyriausybės atsto
vas pareiškė, jog Rhee, kuriam 
dabar yra 77 metai, duosiąs per
renkamas. *

Parlamentas pakeitė konstitu
ciją ta prasme, kad ateity pre
zidentą rinks kaip ir dviejų rū
mų parlamentą, žmonės tiesio
giniu ir slaptu balsavimu. Rhee 
buvo išrinktas prezidentu par
lamento, ne tautos.

Lėktuvo zuikiam 
gerai pasibaigė

LOS ANGELES, Calif. — Du 
jaunuoliai, 20 ir 19 m. iš Green
dale, Wis., slapta įlindo į lėktu
vą, besiruošiantį išskristi į Chi- 
cagą.

“Zuikiai” įsitaisė priekinio 
rato patalpoj, bet jie buvo pa
stebėti, lėktuvui pakilus, ir pra
nešta apie tai lėktuvo bendrovei 
— United Airlines. Iš čia buvo 
tuojau pranešta lėktuvo telegra
fistui ir pilotas grįžo atgal į 
aerodromą išsodinti zuikius.

Jei jų nebūtų pastebėję, jie 
būtų užtroškę ir mirę nuo de
guonies trūkumo skrendant lėk
tuvui 19,000 pėdų aukšty.

—6 kaliniai iš Montgomery- 
Daytono kalėjimo, ! uždarę du 
tarnautojus ir pasigriebę gink
lų bei šaudmenų, pabėgo iš ka
lėjimo. Lauke pasiėmė du au
tomobilius, ir pasileido į vakarų 
pusę.

VISŲ DĖMESYS KRYPSTA Į CHICAGA 
Užsieniui taip pat svarbu, kas bus nominuotas

CHICAGA. — Ateinantieji 5, o gal ir 10 meti] bus kritiški 
pasauliui ne vien kariniu, bet ir politiniu bei socialiniu ir ekono

miniu atžvilgiu. Naująjį Jungtinių Valstybių prezidentą laukia 
sunkesni ir keblesni laikai, negu pergyveno prezidentas Roosevelt.

Ridgway neišsideri 
iš norvegų karinių 
bazių taikos metui 

___ ____ / 
AMERIKIEČIAI LAUKIAMI 
TIK KARUI PRASIDĖJUS
OSLO, Norvegija. — NATO 

karinių pajėgų viršininkas gen. 
Ridgway, atvykęs į Norvegiją, 
stengėsi išsiderėti tai, ko nepa
jėgė gen. Eisenhoweris — avia
cijos bazių taikos metu.

Norvegijos vyriausybės pa
reiškime sakoma, kad nei ji, nei 
tauta nenori turėti Amerikos ka
rinių pajėgų savo teritorijoj tai
kos metu. Kas kita esą, jeigu 
kiltų karas arba susidarytų ne 
tarpiniai karo pavojai.

Gali būti per vėlu
Norvegai neabejoja, kad ki

lus Europoj karui, amerikiečiai 
nedelsiant atvyks į norvegų ba
zes, kurios dabar tobulinamos 
pagal Lisabone išdirbtus NATO 
tarybos planus.

Tačiau NATO karinei vado
vybei kyla abejonių, ar ameri
kiečiai spėtų laiku pribūti, jei
gu karas įsižiebtų. Sovietai ga
lėtų staigiu smūgiu užimti ge
roką dalį šiaurinės Norvegijos 
ir apsunkinti sąjungininkams 
karvedybą Atlanto erdvėj.

Ruošiamasi gintis
Karo ministeris Nils Longhel- 

le aiškino generolui Ridgway, 
kad 1953 m. norvegai bus baigę 
statyti Arktikoj du moderniš- 
kiausius aerodromus. Vienas jų 
statomas Bodoe, 40 mylių į šiau
rę nuo šiaurinio skritulio lini
jos, kitas statomas Bardufoss, 
prie 60° šiaurinės platumos, pu- 
siaukely tarp Narviko ir Trom- 
soe. Trečias naujas aerodromas 
statomas netoli Oslo ir keturi 
seni aerodromai perstatomi di
diesiems bombonešiams.

JAV armija Reino 
rytinėje pusėje

FRANKFURTAS, Vokietija.— 
J V armijųs 2-j i divizija, buvusi 
ligi šiol prancūzų zonoj, buvo 
perkelta į rytus nuo Reino.

Dabar visos 6 Amerikos di
vizijos perkėlimas arčiau so- 
vietų-Rytų Vokietijos sienos 
buvo įsakytas generolo Ridg
way, kuris neseniai gynybos 
planais lankėsi Vakarų Vokie
tijoj.

Šitoks Amerikos armijos iš
dėstymas Vakarų Vokietijoj 
stiprina Vakarų Europos tautų 
moralę nuolat, kad Amerika yra 
pasivijusi pastoti Sovietams 
agresijai kelią ne prie Pirinė- 
jos kalnų, ne į Vakarus nuo 
Reino, bet prie pat Elbės.

Chiango partizanai 
puola komunistus

TAIPEH, Formoza. — Tauti
nės Kinio j s žinių agentūra pra
neša antikomunistinių partizanų 
žygį iki 75 mylių į šiaurės rytus 
nuo Hong-Kongo.

Ten jie nudėję 33 komunistų 
pareigūnus ir nuginklavę 100 
milicininkų.

Iš čia galima suprasti, kodėl 
ne tik amerikiečių, bet ir viso 
pasaulio dėmesys nukrypo į 
Chicagą, kur respublikonų par
tija susirinko į savo konvenciją 
rinkti savo kandidatą į prezi
dentus.

Tafto — Eisenhowerio 
rungtynės

Nuo šio pirmadienio praside
da galutinė kandidatų kova, ku
ri turės parodyti, katras iš mi
nėtų respublikonų kandidatų tu
ri daugiausiai šalininkų tarp 
konvencijos atstovų. Respubli
konų kandidatas bus arba sen. 
Taftas arba gen. Eisenhdweris. 
Apie Stasseną, Warrena, gen. 
Mac. Arthurą mažai bekalbama.

Sen. Taftui pasisekė surinkti 
per pirminius balsavimus dau
giau atstovų už gen. Eisenhowe- 
rį. Atstovų palankumas nėra pa
stovus. Tai vienas, tai kitas bu
vęs Tafto atstovas pereina į 
Eisenhowerio pusę. Tačiau pas
kutiniai balsavimai Georgijoj, 
Texase ir kitur parodė didelį 
pritarimą Taftui.
Europa norėtų Eisenhowerio

Veik visų NATO sąjunginin
kų spaudoj Europoj buvo kart
kartėmis reikšta baimė dėl gali
mo Tafto nominavimo į prezi
dentinius kandidatus. Europos 
tautos baiminasi girdėdamos 
Tafto kritiškus' išsireiškimus 
apie ligšiolinę Trumano politiką 
dėl Europos tautų rėmimo karei
viais, ginklais ir pinigais.

Europiečių noras yra — jei 
respublikonai būtų naujieji lai
mėtojai, tai tegu jų kandidatas 
būna generolas Eisenhoweris, 
geras ir senas europiečių pažįs
tamas ir draugas.

Vėl skraidančios 
lėkštės padangėj

DENVER. — Paskutinėmis 
dienomis pasigirdo iš naujo kal
bų apie skraidančius kūnus, pa
našius į lėkštes, kurias vieni va
dina fantazijos padaru, kiti vėl 
mano, kad tai gali būti priešo 
robotinės raketos arba net Mar
so gyventojų kokie išmislai.

Keturi pilotai su ilga prakti
ka, tvirtina matę “skraidančią 
lėkštę” viršum atominiu fabri
ku Richlande, Wash.

Per eilę metų mums yra tekę 
matyti visokių debesų, bet ne
galima pasakyti, kad tai būtų 
buvęs debesų susiformavimas, 
ką mes matėme, pasakojo vienas 
lakūnų. Daiktas skridęs apie 
10,000—15,000 pėdų viršum jų. 
buvęs apvalus ir nutysusiais. ku
tais, panašiai kaip oktopo kojos.

Prašo pasigailėti 
Trumano užpuoliko

GUATEMALA CITY. — Gva
temalos parlamentas kreipėsi į 
JAV Senatą, prašydamas pasi
gailėti portorikiečio Oscar Col
lazo, kuris, norėdamas nužudyti 
prezidentą Trumaną, nušovė 
Baltųjų Rūmų saugą 1950 m. 
lapkričio 1 d.

Collazo buvo nuteistas mirties 
bausme. Rugpjūčio 1 d. jo lau
kia elektros kėdė.



Areštavo už vengimą 
stoti į patikrinimą

Teatro agentas Levy, 25 m., 
4101 Sheridan, FBI agentų bu
vo suareštuotas. Jis yra davęs 
naujokų ėmimo komisijos gydy

tojui Herbrand $1,000, kad šis 
ji paskirtų į 4-F rūšį (kaip 
psichiškai nesveiką).

Taip pat jau anksčiau ir tas 
gydytojas buvo nuteistas už 
šiokius kyšius iki 6 metų kalė
jimo.

IŠ MANOJSVAJUŽIŲ
(Iš 1950 m. liepos 5 d. mirusio Juozo Grybo užsilikusių 

rankraščių)

MES TURIME IŠSTATĘDIDELI PASIRINKIMU:
Brangenybių, Deimantų, Laikrodžių, Rekordų, Phonografų, 
Radijų, Pianinų, Televizijų, Siuvamų Mašinų, Gyvenamojo 
Kambario Setų, Miegamojo Baldų, 'Valgomojo Kambario 
Setų, Cedrinių Skrynių, Grindinių ir Stalinių Lempų, Pro
ginių (Occasional) Įvairių šmotų, Kilimų, Karpctų, Lino
leumu, Matracų ir Hollywood Lovų, Jaunuoliams Baldų, 
Žaislų; Elektrinių Prosy tojų, Skalbiamų Mašinų, Elektrinių 
Šaldytuvų, “Freezers”; Gesinių Pečių, Gesinių šildytuvų, 
Elektrinių Pečių, Studio Couches, Hide-a-Beds Lovų.JOS. F. BUDRIK, INC.
3 Aukštai Puikių Rakandų ir Reikmenų

3241 S. Halsted St. TeL: CAlumet 5-4591-7237 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS.
Nauja Budrike Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

BARTECKI’S
Modern and completely equipped pharmacy specializing in 

all types of prescriptions. Drugs also sent to Europe. 
Streptomycin • Penicillin • Cortone • Nydrazid

For further information call:
RELIANCE 5-5868

BARTECKI PHARMACY
4259 WEST 63rd STREET @ CHICAGO, ILL.

SAVINGS ACCOUNTS INSURED
SEMI-ANNUAL DIVIDENDS

CITIZENS FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1542 Halsted St. © Chicago Heights, Hl.
Phone: SKYLINE 4-4700

Daugiau už Jūsų Taupomus Pinigus
Bendrą pelną mokame 
du kartu į metus — 
July ir January mėnesiais

Dividendus mokame nuo July 1-mos 
už pinigus padėtus iki July 10-tos

Kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti Federal 
Savings and Loan Insurance Corporation, 

Washington, D. C., iki $10,000.09.BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 Archer Avenue, West of California Ave.

CHARLES ZEKAS, Secretary

DARBO VALANDOS: Pirmadienį, antradienį, penktadienį ir šešta
dienį nuo 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Trečiadieniais nuo 9 vai. iki 
12-tos. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 valandos vakaro.

INSURED
Ife*/voū» SAVINGS

Pradėkit su SI © Pridėkit kiek norite, 
kada norite

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

RYTAS
Buvo šventadienio rytas. Nu

budęs žiūrėjau pro langą. Pa
kilusi saulutė glamonėjo savo 
spinduliais medžių viršūnes. 
Ryto saules spinduliai malo
nia viešnia aplankė mano 
kambarį. Buvo smagu stebėti 
žygiuojantį rytą. Medžiai su
šiuro. Pūstelėjęs švelnutis vė
jelis, juos pažadino iš miego 
Šie pabudę, pradėjo tarp savęs 
šnabždėtis nebaigiamą savo pa
saką. By to vėjelis, pažadinęs 
medžius iš miego, pažadino ir 
mano mintis. Galvojau apie 
grožį, širdy džiaugsmą suke
liantį. Mano kambary ant sie
nos kabo kūrinys, meno kūri
nys. Kiek kartų aš žvelgiu į jį, 
tiek kartų many jis sukelia lo
kius jausmus, kurių nenusaky
si.

Skaisčios akys! Akys žydrios, 
akys išminties kupinos! Žiūriu 
į jas, rodos, jos be žodžių kal
ba į mane. Žadina mintis, ke
lia jausmus.

Gabalėlis popieriaus. Ant jo 
nupieštas meno kūrinėlis. Tas 
mažutis vaizdelis veikia visą 
savijautą. O, kad tie sukelti 
jausmai žodžiu galėtų prabilti! 
Jie lieka širdies gelmėse žo
džiais neištarti. Likite tenai! 
Taip jauku, jaukiau.

Lyg būtų buvusi rytui be žo
džių sukalbėta malda.

1914 m.

. MANO SESUTEI

Aš turiu tau daug ką pasa
kyti. Leisk man kalbėti taip, 
kaip aš noriu. Kalbesiu kaip 
man dabojas.

Tavo laiškas* sukėlė many 
daug džiaugsmo. Džiaugsmo ir o o o
abejonių. Pagalvojau, jei ma
no sesutė nuėjo pas mylimiau
sią, tai aš galiu eiti pas pra- 
keikčiausią. Ne, sesute, aš nu
ėjau pas mylimiausią.

Buvo vakaras. Pavakarienia
vau, pradėjau rengtis į svečius. 
Skubėjau, besirėdant net sa
gos sproginėjo. Einu laimės ar 
nelaimes ieškoti. Bus taip, ar 
ne! Pro duris galvą iškišęs, pa
mačiau ištysusį mėnulį pro pil
kus padange slenkančius debe
sis. Dirstelėjau į jį, šyptelėjau: 
ką, šelmi, man žadi? Stabtelė
jau. Stovėjau ir stebėjau tą 
bežadį jaunųjų visokių nuoty
kių liudytoją. Deja, gal iš gė
dos jis tuoj pasislėpė debesyse. 
Pasidarė nejaukus įspūdis. Pa
nūdau dar kartą jį savo akimis 
pamatyti. Luktelėjau. Buvo pa
vasario vėsus vakaras. Stebė
jau debesis. Kažkas ties ma
no kojomis šmektelėjo. Pradė
jo katinai rietis. Nusitvėręs ant 
gonkų kabančią skarą, tvojau 
katinus. Jie dingo. Kaimynai, 
pravėrę duris, žiūri, kas atsiti
ko, ar mane kas nors neuž
klupo. Pasakoju jiems, kas bu
vo. Jie, nusišypsoję, dingo du
ryse. Viena kaimynių man pa
siuntė velnių. Tegu!

Aš vis dar dairaus, ar nepa
matysiu dar kartą mėnulio.

—O ką, tu mano sesute, jau 
žiovauji? Nuobodu? še tau...

Klausyk! Mėnulis greitai ki
toj vietoj pasirodė. Pasirodęs 
šypsojos lyg žadėdamas papa
sakoti ką regėjęs. O gal padai
nuoti tas bežadis norėjo? Jis 
toks didelis juokdarys! Jis, 
vieną akį primerkęs, tyčiojasi 
iš manęs:

—Koks tu bailys! Aš žinau, 
kur tu eini. Gausi velnių nuo 
savo mylimosios.

Kodėl aš delsiu? Stovinėju? 
Nesiryžtu ėiti? štai net mėnulis 
tyčiojasi iš manęs! Nuskubėjau 
numatytais ir mano pramintais 
takais. Debesys trūkinėjo. Pro 
jų plyšius padangėje mirgėjo 
žvaigždutės. Jos linkėjo man 
laimės, drąsos:

—Nebūk vaikas ir paikas! 
Ką Dievas baudžia, tą ir glau
džia, taip sako tavo tautiečiai, 
—rodos, jos iš aukštybių man 
panašiai šnabždėtų.

Ir štai, sesute, aš jau bel
džiausi į tavo duris!

1911 m.

REZOLIUCIJA
(1911 melais Juozo Grybo ran
ka rašyta “Aido” choro rezo

liucija jo susirinkusiems 
nariams )

Mes “Aido” choro nariai, visi 
kartu ir kiekvienas atskirai pa
sižadame siekti grožio, šviestis 
ir mokslintis mūsų glaudes
niam sugyvenimui.

Kaipo pirmieji ryžtamės la
vintis muzikoj, dainoj ne vien 
tik bendruose mūsų susirinki
muose, bet ir paskirai, kaip 
kam įmanoma.

Mes neieškosime tuščios gar- 
bes, bet stengsimės siekti ver
tingo, kas gyvenimui teikia 
džiaugsmo, neša palaimą ir 
mažina kančias. Kiekvienas 
mūsų atskirai ir visi kartu pa
sižadame eiti kultūros keliais. 
Mes stengsimės “Aido” choro 
veiklą plėsti, kad pajėgu tume 
gražiai patarnauti mūsų visuo
menei.

Mes stengsimės mūsų įsipa
reigojimus atlikti prideramai 
ne verčiami, bet laisva savo va
lia, savo geru noru ir nuošir
džiu pasiryžimu.

“Aido” choro susirinkimuose 
mes visi dalyvausime kaip vie
nas laikydamies tvarkos, ra
mybės vienas kitam nekliudy
dami kalbėti ir veikti.

Visi mes visuomet būsim ge
roj nuotaikoj, linksmi ir parei
gingi.

Mes apdovanosime garbės 
vainikais mūsų choro dalyvius, 
jaunuoles ir jaunuolius, kurie 
dirbs atsidėję “Aido” choro 
garbei ir visuomenės gerui.

Viiji mes vienas kitą remsi
me kokiai nors nelaimei išti
kus.

O virš visu mūsų šilu troški
mų ir norų lai spindi LAISVE! 
Ji mums būtina kaip oras, 
kaip erdvė. Ji mums būtina 
kartu su grožiu ir gyveninio 
džiaugsmu! O

Lai gyvuoja LAISVĖ!

Beverly Shores, Ind. 
buvo didelis judėjimas

Per dvigubas šventes lietu- o
vių vasarvietėse, Beverly Sho
res, Ind., buvo daug lietuvių.

Kačerausko, Zabukų, Baltos 
ir kitos vilos buvo pilnos žmo
nių. O Jūratės viloje, kurios 
savininkas yra p. Nakas, įvyko 
Lauros Kiaulėnaitės piešinių 
parodos atidarymas. (Apie tai 
vėliau). Dail. A. Varnas ir K. 
Žoromskis pasakė gražias kal
bas. State Park’e penktadienį 
suvažiavo 18,000 žmonių. S.

Cicero
SLA 301 kuopos narams ži

notina, kad, šio mėnesio 14 d. 
turėjo būti susirinkimas. Kadan
gi bus seimas ir atostogų perio
das, susirinkimo neįmanoma 
šaukti. Tad laukite rugpiūč'o 
mėnesio, susitiksime. O iki to 
laiko visi būkite sveiki!

Gaila, netekom vieno savo na
rio. A. a. Pijus Kalėda iškeliavo 
amžinastin. Paguldytas Šv. Ka
zimiero kapinėse birželio 30 d. 
Patarnavo laidotuvių direktorius 
P. Ridikas. Velionis Kalėda pa
lyginti ča buvo naujas gyven
tojas. Peisikėlė iš 126 kp. pa
vieniu nariu. Neteko patirti, 
kaip ten pateko; greičiausia, as
mens sumetimais. Jo taikus bū
das reikalavo ramumo, su nie
kuo nesiginčydavo. Kas velionį 
pažino, galėtų parašyti plačiau. 
Buvo kilęs iš Mariampolės. D.

APIE DEMOKRATŲ KLUBĄ

Lithuanian National Demo
cratic Club mėnesinis susirinki
mas bus ateinantį trečiadienį, 
birželio 9 d., 8 vai. vak., Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Šis susirinkimas yra 
svarbus, nes pikniko kom’tetas 
praneš apie birž. 29 d. buvusį 
Ryan Woods pikniką. Visi būki
te laiku, turėsime ir daugiau 
reikalų aptarti.

Korespondentas
2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — PIRMADIENIS, LIEPOS 7, 1952

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELIN YČIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

V---- .---------- —--- --------- ---

i L w a LOU y Visas Pasaulio
_ ——  Dalie

KVEETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-73Q8

URBA
" ,nl"^ 

Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5303 arba 3.587®
— ■ y

AB 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (PutrarnentasJ 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9029.

UODĖSIO VALANDOJ .
į Saukite ĮMAŽEIKA® EVANS
I LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI I
Į 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 1

PRospect 6-0099 Parking Facilities.
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčią arčiau jūsų namųA. PETKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

koplyčios^isosFm^

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS,^
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA į t J J]

I AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ V
j 4605-07 SO. HERMITAGE AVE. I

TeL YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I ,

į 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. Jgb
j Telefonas Bishop 7-9719
I 

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS '
 

L
M.ŪSU radio programai šeštadieniais 8:15 ryto iŠ WGES 1380 kil

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALVSE

ALFRED VASAIITS-VANCE
1416 S. 50th A VE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 . PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

GARSINKITeS “N A u JI E N O s E”

Perveža baldus 
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL. * 
Phone: WAlbrook 5-9209 

V------------------- . ■»/

AVONDALE 
Savings & Loan Ass’n
Start on the Road to Security 
Open a Savings Account Here

Each account insured up to 
$10,000 by Federal Savings and 

Loan Insurance Corporation.
2965 MILWAUKEE AVENUE

Dickens 2-7700
CHICAGO, ILL.

BOWMAN
DAIRY

COMPANY

1173 Virginia Street
GARY 9205

GARY, INDIANA

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži
ningai ir gražiai atlie
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5849

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Victory 2-4220 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO, ILL.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- ) 
gų. LEGULO Oint- < aMMMl 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, hStO 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment gĮyMjj 
yra narduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Cbi- SnU&j 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, 5618 W. Eddy St., 
Chicago 34. III. MITlberry 5-369*

“Nemuno Pakrantėmis”
Dr. A. Garmaus knyga “Ne

muno pakrantėmis (Jaunųjų 
dienų atsiminimai) ”. Knygos 
yra 136 psl. Kaina $1.25. Gau
nama “Naujienų” administra
cijoje 1739 So. Halsted St., Chi
cago 8, Ill., prisiuntus čekį arba 
money order $1.25. Pašto išlai
dos 10c.



Pašovė bežiūrint
filmo

Mokytoja Fuchs su savo pa
lydovu Pawlowski praeitą penk
tadienį žiūrėjo atvirame ore au
tomobily kino filmo Morton 
Grove. Ji nė nežinojo, kad buvo

pašauta, kol pastebėjo iš savo 
dešinės rankos tekant kraują. 
Tuojau po to ji buvo nugaben
ta į ligoninę; josios sveikata 
yra gera.

Policija spėja, kad tai buvo 
“paklydusi” kulka, kurią iššo
vė koks nors asmuo, besidžiaug
damas švente.

PRINCIPINIS katalikų GINČAS DEL
PROTESTANTIZMO ISPANIJOJ '

Ponios ir Ponai! Budrikas išdidžiai teikia
didžiausi išpardavimą pasauly!

Budriko didžiausias kainų numa
žinimo išpardavimas. Pusiau-va- 
sarinis baldų pardavimas 3241 S. 
Halsted Street.

Budrikas jums patiekia milžinišką pasirinkimą baldu, nese
niai nupirktu Pusiau-vasariniame išpardavime baldą sandėliuose.

Pas Budriką jūs gausite naujus baldus naujai žemomis kai
nomis, naujai žemomis sąlygomis. Lengvais išsimokėjimais — 
iki 2 metu išsimokėjimo laiko.
Sensacingas parodos “platform rocker”, nuostabiai žema kaina

už tokį nepaprasto patogumo daiktą, kaina ............   $19.95
Dailus proginis, moderniško modelio krėslas, reguliarė

vertė $15.00, tik už ................................................   $7*95
Metalinis vasarai krėslas (rocker), dailaus modelio, reguliarė

kaina kitur $7.95, Sudriks kaina šiame išpardavime .......... $3.98
Grandfather’s elektriniai laikrodžiai, buvo $29.00, dabar .......... $14.00
Thayer pilno dydžio vežimėliai, buvo $39.95 iki $49.95, dabar tik $29.00 
5 gabalų chrome, plastikos viršų dinette setai,

buvo $79.95 iki $91.00, dabar tiktai ....................................... $59.00
5 gabalų limed oak su plastikos viršum dinettes, buvo $99.50, dabar $77.00 
5 gab. chrome, deluxe stilių dinettes, buvo $129.75 iki $189.00, dabar $99.00 
7 gabalų valgomojo kamb. setai, šviesus, moderniški,

buvo $189.00, dabar tiktai .........................  $99.00
Pas Budriką jūs rasite didžiausią pasirinkimą įvairiu ver

tybių baldą, kur jūs galėjote matyti po vienu stogu; trys aukš
tai prikrautą milžinišką baldą pirkinią kiekvienam kambariui, 
naujomis, žemomis, lengvesnėmis išsimokėjimo sąlygomis.
2 gabalų miegamojo setai su dviguboms komodėms, buvo $147.50, $89.00
3 gabalų miegamojo setai, riešuto, buvo $165.00 iki $217.00 ........ $119.00
3 gabalų miegamojo setai, 3 stilių, buvo $237.00 iki $266.00 ..... $147.00
3 gabalų miegamojo setai, deluxe stilių, buvo $269.50 iki $299, $187.00
Medinės lovos, daugelio stilių; pilno dydžio, buvo $21.95 iki $27.95, $15.00 
Innerspring matracai, pilno ar pusės dydžio, buvo $29.95, dabar $16.00 
Matracai ir Box Springs, buvo $42.95 iki $59.50, dabar .............. $33.00
Hollywood lovos, geriausios išdirbystės, buvo: $59.95 iki $79.95 .... $44.00

Ispanijos diktatorius Franko 
prieš keletą metų protestantams 
Ispanijoj suteikė ribotą religinę 
laisvę. Bet Ispanijos primas kar
dinolas Sigura su tuo nesutin
ka. Jis šių metų gegužės, men. 
specialiame ganytojiškame laiš
ke sako, kad įprotestanizmas 
Ispanijoj turi būti užgniaužtas. 
Tuo laiku Ispanijoj katalikai 
keliose vietose užpuolė ir sumu
šė pamaldas laikančius evange
likų kunigus ir sudegino jų bi- 
blijas. Tokių smurto aktų Ispa
nijoj šiais metais užregistruota 
apie 70.

Šiuo reikalu pasisakė Romos 
katalikų spauda Amerikoj ir 
Ispanijoj. Amerikos jėzuitų sa
vaitraštis “America” ir kitas 
katalikų laikraštis “Indiana Ca
tholic and Record” kardinolo 
Sigura reikalavimą pavadino 
atgyventa praėjusių laikų lieka
na, kuri rodo, kad ten dar gy
venama nuotaikomis, kurios 
veikė prieš 400 metų, kai ne
veikė religinės laisvės principas. 
Ispanų katalikų akcijos organas 
“Ecclesia” atmetė tokį vertini
mą. Pagal jį esą Sigura nesu
tinkąs su Franku, kadangi Fran
kui rūpėjo gauti Amerikos pini
ginę pašalpą, o Si gūrai rūpi iš
laikyti katalikų sąžinės grynu
mą. Ištikimybė Romos katali
kybei yra daug daugiau verta, 
negu Šiaurės Amerikos aukso 
upė.

Amerikos jėzuitų organas at
sakė, kad kardinolo aiškinimas

nesutinka.
Ekumeninio sąjūdžio Ameri

kos skyriaus organas “The Cen
tury” (birž. 25 d.) sako, kad 
šį principalinį katalikų ginčą 
dėl suteikimo religinės laisvės 
protestantams katalikiškoj Is
panijoj turėtų spręsti popiežius. 
Jis esąs svarbus klausimas ne 
vien tik evangelik*ams visame 
pasaulyje, bet ir katalikams 
Amerikoj. Nesuteikimas religi
nės laisvėms protestantams Is
panijoj griauna Romos katali
kybės ikšiolines pastangas ka
talikybę Jungtinėse Valstybėse 
suderinti su krašto politine san
tvarka, kuria sugyvenimo link
me veikė katalikų kunigas John 
Courtney Murray ir kiti jėzui
tai. Nuo šio klausimo sprendi
mo priklauso, ar liks ar žus 
ikšiolinė katalikų pažiūra “ame- 
rikonizmo” sąvokos klausimu.

—M. K.

Nešvarūs restoranai v
Pereitą savaitę pabaigusi pa

tikrinimą, komisija uždarė apie 
20 restoranų miesto vidury, nes 
juose rastos nešvarios virtuvės. 
Tačiau tas uždarymas, bene tik 
vieną restoraną teišskyrus, te
truko vieną dieną. Po to vėl 
jiems buvo leista veikti, kai vir
tuvės buvo apalytos.

Garsinkitės ‘N-nose
Hollywood įrengimai (outfits); visi deluxe modelių, 

buvo $79.95 iki $109.50, dabar ........................................... $66.00
Didžiausias Prekių Pratuštinimas — Kainos Visiškai Numažintos! 
Didžiausias Sutaupymas! Iki 2 metą išsimokėjimas. Garantuo
jame jūsų pasitenkinimą arba grąžiname pinigus.

Sekite šią bargeną vežimą iki Jos. F. Budrik, Ine., dėl 
didžiausio pasirinkimo vertės baldu, namą reikmenų, brange
nybių, laikrodžiu, deimantą, sidabrinių daiktą, televiziją setą, 
radiją, šaldytuvą, “freezers”, skalbimui mašiną, siuvimo mašiną.
Dalimis (sectional) setai, buvo iki $174.00, dabar tiktai,.......... $89.00
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $149 iki $198.50, dabar ......... $127.00
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $199.50 iki $274.95, dabar ..... $157.00
2 gabalų gyvenamojo setai, buvo $239.95 iki $279.95, dabar ... $187.00
Chat krėslai, įvairių stilių, tapestry, duran, buvo $11.95 iki $27.45, ....$8.00 
Didžiulės šeimos dydžio skalbyklos, buvo $109.00, dabar už ....... $69.00
Apartmentinio dydžio gesiniai pečiai, buvo $89.00, dabar .......... $59.50
Gesiniai pečiai, pilno dydžio, bus prijungti, buvo $139.00, dabar $99.00 
Elektriniai šaldytuvai, 7 kub. pėdų, vertės $199.00, dabar tik už $119.00 
Elektriniai šaldytuvai, vertės $269.00, dabar už ... ..................... $199.00
Elektrinės “Portable” Admiral siuvamos mašinos, po .........  $59.00
1952 Console Television setai, 17 colių screen, vertės $300.00, už $199.00 
Mažo screen televizijos setai, nupiginti iki .................   $49.00
Televizijos, radijo ir gramafono kombinacija, $300 vertės, už $150.00 
Nešiojami radijo po $19.00 ir aukščiau.
ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS IKI 9:30.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 5-7237
Budriko Radijo Valanda nauju laiku iš WHFC, 1450 kil. Radio Stoties 

Ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. iki 7 valandos vakaro.

nepriima dėmesiui aktualią po
litinę filosofiją, pagal kurią pro
testantų teisė Ispanijoj gali at
siliepti Romos katalikų teisei 
Jungtinėse 'Valstybėse ir kitose 
Vakarų demokratijose, kur au
toritarinė Romos dogma auto
matiškai dar nesiderina su libe
raline valstybės santvarka. Is
panų “Ecclesia” atsako, kad 
religinės laisvės klausimas yra 
teologinis, bet ne politinis. Nau
joji politinė filosofija, apie ku
rią kalbėjo jėzuitų organas, tu
rinti derintis su Romos katali
kų dogma ir enciklikomis. Ame
rikos katalikų spauda, sako is
panų katalikų organas, šį klau
simą vertindama politinės filo
sofijos samprotavimais, padarė 
doktrinalinį nusižengimą. Ret 
Amerikos jėzuitų organas pa
brėžė, Ikad religinės laisvės klau
simas Ispanijoj, dabartinės pa
saulio situacijos metu, yra mo
ralinė būtinybė. Tačiau ispanų 
katalikų organas, sako Ameri
kos katalikų organas, su tuo

10 ATSAKYMŲ
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD

FEDERAL ĮSTAIGOJE

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, III. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 414 sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo._

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5,25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus ................ $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

■*

Taupykite pas mus ...
KAD GALĖTUMĖTE NUSIPIRKTI NAMĄ IR KITŲ 
ŠEIMAI REIKALINGŲ DALYKŲ.

Nuo 1935 metų kiekvieną pusmeti išmokame 3% DIVIDENDŲ
A. J. DAROVIC, Prezidentas

RELIANCE FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1904 West Cermak Road Chicago, III.
Tel. FRontier 6-4600

- ---------- --------- ---„..................    ,„.r

IT Tizr DAV leasing and J U Kth D kJzx. renting
WE CATER TO PARTIES — BANQUETS — 

TAVERNS OR ANY OCCASION 
“MUSIC - YOU - LOVE - TO - HEAR” 

FOR RENTAL SERVICE

Phone: SKYLINE 5-4681
CO-OPERATIVE MUSIC CO.

1724 Halsted St Chicago Heights, Ill.

GARSINKITĖS “N A U JIE N O S E”

TIRE RENEWABILITY 
never known before!

U.S.ROYAL MASTER

Ji yra stipriausioji taupymo įstaiga
2, Dabar ji moka didesnį dividendą
3, Ji yra grynai lietuviška įstaiga
4, Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,000,000.00
5b Cash, Gov. Bonds ir G. I. paskolų turi 

daugiau $20,000,000.00
gB Namai ir visi įrengimai priklauso 

Standard Federal, bet knygose 
yra tiktai $1.00

Ji saugiai ir konservatyviai vedama

jų vertė

8

9
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Per 43 metus ji visados visiems išmo
kėjo pagal pareikalavimą

Visuose jos skyriuose mandagus ir tei
singas patarnavimas

A brand-new set of Mid-Century U. S. Royal Masters 
brings you three tire lives in one.

The famous ROYALTEX TREAD is so strong and 
deep you can completely renew it time and time again— 
to remain fresh and new when other tires are giving up 
their lives.

You get Skid and Life Protection never known before. 
You get the greatest non-skid stopping power in history.

WE GIVE YOU FREE INSPECTION at any time. Also, at 
any time we can completely renew and restore your non- 
skid ROYALTEX TREAD TREATMENT—the only such tire 
tread in the world.

ATTENTION!
ROYAL MASTER OWNERS
Don’t forget! Your purchase of 
Mid-Century Masters—regard- 

i less of where you bought them 

—entitles you to our FREE in
spection! Drive them in today.

ACT TODAY-

Kiekvieno sąskaita F. S. & L. I. Corp, 
apdrausta iki $10,000,00'

TURTAS 
$30,000,000.00

Pinigai padėti prieš 11-tą 
menesio dieną neša 
dividendus nuo pirmos

Visit our Modern Tower Control Service Center—Body - Fender 
Paint - Wheel Balancing - Alignmnt - Mechanical - Brakes —

All Makes of Cars — Payments Arranged

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, Kampas Sacramento Avenue
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas • Telefonas: Virginia 7-1141

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos vai. ryto 
iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma. 3150 W. OGDEN AVE., AT KEDZIE ROckwell 2-4060

“If You Must Dash”
call the

FLASH CAB CO.
Chicago’s First Radio 

Dispatched Cabs.
We have a car within 
minutes of your door 

at all times.
24 HOUR SERVICE

Operator 50 for 
EMERGENCY CALLS 

Phone:
LOngbeach 1-1444

KAZYS 
ČESNAUSKAS

GENERAL CONTRACTOR
Statau naujus namus ir 
atlieku visokius namų 

remontus.
Darbas garantuotas.

Telefonas:
LAFAYETTE 3-3306

Skambinti nuo 6 iki 9 vai. vak.
III ■ ■ I I ■ ——J

VARTOTI
AUTOMOBILIAI

Visų išdirbysčių.
Nužemintos kainos.

PLYMOUTH 1952
Lengvi išmokėjimai.

Nemokamas patarnavimas
leidimams ir apdraudoms

BALZEKAS
MOTOR SALES, INC.
CHRYSLER - PLYMOUTH

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

Lietuvių Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

,1111 ,11 .....................n Z

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, puse 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAX 
South Boston 27, Maas.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5089 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 Iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Garsinkitės “N-nose”
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Ine
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 64380

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
<5 Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
18.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
R cents per copy

Užsakyme kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ...... $10.00
Pusei metų —..... $5.50
Trims mėnesiams  $3.00
Vienam mėnesiui ---------- $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija---------------------- 5c.
Savaitei......... ..... ........................30c.
Mėnesiui--------------------------£1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams  $9.00
Pusei metų---------------------- 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuos*:
Metams----------------- $11.00
Pusei metų ---------------------- 5.56
Trims mėnesiams 8.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kova Dėl “Tuščio Maišo”
Atkakliausia kova republikonų partijoje dabar eina 

dėl delegatų iš pietinių valstybių, kuriose republikonų 
partijos beveik nėra. Kai kuriose tų valstybių republiko- 
nai turi taip mažai balsuotojų, kad gubernatoriaus ir le- 
gislatūrų rinkimuose jie net nestato savo kandidatų, o ei
na balsuoti už demokratų kandidatus. Bet į nacionalinę 
republikonų partijos konvenciją jie siunčia maždaug tiek 
pat delegatų, kaip ir demokratai į savo konvenciją.

Tuos republikonų delegatus išrenka nesančių parti
jų organizacijų komitetai, kuriuos kontroliuoja sauja 
profesinių politikierių. Kas juos nuperka, už tą jie priža
da balsuoti. Ir tie nupirkti “delegatai” gali nulemti kon
vencijoje partijos kandidato į JAV prezidentus pasirin
kimą, nes jų bus tenai 213, o kandidato nominavimui rei
kia 604 balsų.

Sen. Taftas gavo didelę daugumą tų delegatų. Kai ku
riose pietinių valstybių vietose buvo susitarę ir gen. Ei- 
senhowerio šalininkai pravesti į konvenciją savo žmones. 
Smarkus susirėmimas tarp Tafto ir Ike’o rėmėjų įvyko 
ypač Louisiana, Georgia ir Texas valstybėse. Bet republi
konų nacionalinis komitetas parėmė Tafto pusę, ir tuo 
būdu jo šalininkai yra pripažinti laimėtojais. Paskutinį 
žodį dar turės tarti konvencija.

Šita kova dėl “tuščio maišo” — dėl delegatų, kurie 
nieko neatstovauja — sukėlė tiek kivirčų republikonų 
partijoje, kad daugelis jos vadų yra susirūpinę, kas bus 
ateinantį lapkričio mėnesį. Jie bijo, kad republikonai pra
kiš rinkimus, nežiūrint,, kas bus jų‘kandidatas, jei tokia 
nesantaika bus pasėta visoje partijoje.

Besivaržydamos dėl tų delegatų, kiekviena frakcija 
kaltina kitą, bet nė viena jų nepažvelgia giliau. Juk tų ki
virčų būtų galima konvencijoje išvengti, jei republikonai 
turėtų balsuotojų mases pietinėse valstybėse, kitaip sa
kant, tikras politines organizacijas; jos ir nutartų, ką 
siųsti delegatais į konvenciją, o ką ne. Bet kai tenai yra 
tik saujelės republikonų balsuotojų, tai kam skirti toms 
valstybėms tokius stambius delegatų skaičius? Jie yra ne 
delegatai tikrąja to žodžio prasme, o tik partinės korup
cijos pagunda.

Kol republikonai nepanaikins sistemos, kuri leidžia 
nieko neatstovaujantiems “delegatams” turėti sprendžia
mą balsą partijos konvencijose, tol jie nebus apsaugoti 
nuo tokių skandalų, kaip dabartinis. Peštynės dėl “tuščio 
maišo” gali sudemoralizuoti visą republikonų partiją.

Katyno Skerdynės - Bolševikų Darbas
JAV atstovų buto komitetas jau pabaigė garsiosios 

Katyno skerdynės tyrinėjimą ir paruošė pranešimą, ku
ris aiškiai rodo, kad tą pasibaisėtiną piktadarybę yra at
likę Rusijos bolševikai.

Katyno miške, netoli Smolensko, buvo užtikta per 
4,000 nužudytų lenkų armijos karininkų, Antrojo Pasau
linio Karo pradžioje. Komitetas sakosi užtikęs dar dvi 
panašių masinių skerdynių vietas.

Kad jų kaltininkai yra Sovietų Rusijos žvalgybinin
kai, komitetas įsitikino, išklausęs šimtus liudininkų Jung
tinėse Valstybėse ir Europoje, ir išstudijavęs krūvas su
rinktų dokumentų.

Kongresas turės tą medžiagą paskelbti, ir paskui 
Jungtinės Valstybės turės imtis reikiamų žinksnių, kad 
Kremliaus piktadariai būtų patraukti atsakomybėn!

MIRĖ BU V. SUOMIJOS 
PREMJERAS

Liepos 1 d. mirė Elsinkyje 
Manno Pekkala, buvęs 1946- 
1948 m. Suomijos premjeras, 
kuris pasirašė bendros pagal
bos sutartį su Sovietų Sąjunga.

Pekkala vadovavo Demokra
tinės Sąjungos partijai, suda
riusiai bendrą frontą su komu
nistais. šita koalicija laimėjo 
daug vietų seime 1950 m. rin
kimuose, užimdama antrą vie
tą tarp Suomijos politinių par
tijų. Priešrinkiminėje kampa
nijoje Pekkala agitavo už glau
dų bendradarbiavimą su Rusi

ja. Jam pavyko išsiderėti iš 
Rusijos valdovų žymų repara
cijų sumos sumažinimą.

Iš tikrųjų reparacijas turėjo 
mokėti ne Suomija, o Sovietų 
Rusija, kuri pradėjo prieš Suo
miją 1939 m. agresijos karą, o 
1941 m. išprovokavo antrą ka
rą su ja. Dėl pirmosios agresi
jos Rusija buvo net išmesta iš 
Tautų Sąjungos.

Tačiau antrojo karo metu 
Rusiją buvo pasidariusi vaka
rinių tautų sąjungininkė, ir 
šios leido Maskvai “paklupdy- 
ti” Suomiją.

Pekkalos politika galėjo nu
vesti Suomiją į Stalino gardą.
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l laciau jai pasipriešino social
demokratai ir ūkininkų parti
ja, ir Suomija atsilaikė, kaip 
nepriklausoma valstybė.

ŠEIMOS PANEIGIMAS
Vienas “Darbininko” bend

radarbis, pasirašęs K., bandė 
nuneigti faktą, kad pirmųjų 
krikščionių mokymuose buvo 
skelbiama ne tik artimo meilė, 
bet ir neapykanta. Apie paduo
tas “Naujienų” Apžvalgoje iš
traukas iš Biblijos evangelijų 
jisai sakė, kad mes dedą į jas 
klaidingą prasmę; norint jas 
teisingai suprasti, reikią jas 
skaityti ryšyje su tekstu, iš ku
rio jos paimtos, t. y. pritaikyti 
joms konteksto taisyklę.

“Naujienų” 143 num. buvo 
nurodyta, kad p. K. priekaiš
tas yra visai be pagrindo ir 
kad ta taisyklė, kurios, jo tei
gimu, mes nesilaiką, jo paties 
yra aiškinama klaidingai. Mato 
evangelijos skyriuose 10 ir 12 
paduoti Jėzaus žodžiai (“Ne
manykite, kad aš atėjęs ramy
bės atnešti žemėn; ne ramybės 
atnešti aš atėjau, bet kalavi
jo...”) nėra dalis Kalno Pa
mokslo, išdėstyto Mato ev. sky
riuose 5-7, o visai atskira jo 
kalba: ir laikas, ir vieta, ir au
ditorija visai kiti. Sakyti, kad 
vieno tų pamokslų žodžius ci
tuojant reikia būtinai juos rišti 
su kito pamokslo žodžiais, nes 
antraip būsianti pažeista “kon
teksto taisyklė”, yra tiesiog 
nerimta.

Ką gi reiškia kontekstas 
(angį, context)? Webster’s 
Dictionary duoda tokią defini
ciją: “Context — the parts in 
a book or discource immedia
tely adjoining a word, phrase, 
or sentence quoted, or under 
consideration”. Vadinasi, be
tarpiškai gulinčios prie cituo
jamojo žodžio arba sakinio 
knygos dalys, o ne bet kuri 
knygos dalis.

Tačiau p-ui K. atėjo į talką 
T. Zalalis, kuris “Darbininke” 
(Nr. 48) ne tik bando paremti 
neteisingą jo konteksto supra
timą, bet eina dar toliau, ir sa
ko:

"Iš tiesy, kontekstu gali būti visa 
knyga, arba net to paties autoriaus 
visos knygos, nes rašytojas tą pačią 
mintį gali įvairiose vietose ir įvai* 
riais būdais išreikšti."

Bet tai bus jau ne konteks
tas, o visai kas kita.

Tas pats K. talkininkas var
toja dar ir kitą “taisyklę”, lie
čiančią žodžių supratimą evan- 
gelijose.

“Nauj.” Apžvalgoje buvo pa
duoti Luko evangelijos žo
džiai: “Jei kas pas mane ateina 
ir. nelaiko neapykantoje sslno 
tėvo, motinos, žmonos vaikų, 
brolių ii* seserų, dargi ir savo 
gyvybės, tas negali būti mano 
mokytinis”, Ark. Skvireckas, 
kuris vertė šv. Raštą lietuvių 
kalbon, pridūrė prie šitų evan
gelisto žodžių pastabą, kad 
“laikyti neapykantoje reiškia 
čia mažiau mylėti”; ir Žalalis 
taip ir liepia tuos žodžius su
prasti. Esą, ir Matas “tą pačią 
mintį” taip atpasakoja: “Kas 
myli tėvą ar motiną labiau ne
kaip mane, tas manęs never
tas...”

Čia, sako Žalalis, jisai irgi 
pritaikąs “konteksto taisyklę”, 
aiškindamas Luko evangelijos 
žodžių prasmę su Mato evange
lijos teksto pagalba. Nors ir 
autoriai skirtingi, bet tai, girdi, 
nieko nereiškia, nes — “šv. 
Rašto knygų autorius yra Die
vas”.

Bet kaip tai galėjo atsitikti, 
kad to paties autoriaus veikalą 
vienas evangelistas užrašė vie- 
taip, o kitas kitaip? Lukas sa
ko, kad reikia “laikyti neapy
kantoje” savo tėvus, žmoną ir 
vaikus, jei nori būti Jėzaus 
mokinys, o Matas sako, kad 
reikia “mažiau mylėti” tėvus, 
žmoną ir vaikus. Žalalis šitą 
klausimą išsprendžia labai 
lengvai. Žodis “neapykantą” 
esąs -neteisingas vertimas iš 
žydų kalbos, — “nes žydų kal
boje tai yra kaip tik idiomas, 
arba išsireiškimas, išsilenkiąs 
iš bendrų kalbos taisyklių”.

Šitą savo argunientą paremti

S. BARANAŠ ’ ■ '-~~1

IŠ SLA 1907 METU CLEVELANDO SEIMO
NEPAPRASTAS SUTAPIMAS

(Tęsinys)

Seimo tarimai
Seimo tarimuose yra gana 

įdomių dalykų iš tų laikų A- 
merikos lietuvių veiklos. Mato
si didelis susirūpinimas Lietu
vos laisvės reikalais, šelpimu 
moksleivių, knygų leidimu, 
steigimu tautiško namo su ko- 
lonija, šelpimu Dailos Draugi
jos Vilniuje.

Tačiau turime neužmiršti, 
kad tais laikais SLA dar netu
rėjo nuosavo laikraščio kaipo 
organo, kur būtų galima lais
vai aptarti ne tik organizacijos 
reikalai, bet ir visuomeniniai. 
Tais laikais SLA Seimai pasi
rinkdavo organizacijai už or
ganą vieną laikraštį iš esamų. 
Žinoma, reikėdavo susitarti su 
laikraščio leidėjais. Buvo žiū
rima, kad laikraštis savo pa
saulėžiūra būtų palankus orga
nizacijai.

Dažnai pasitaikydavo, kad

kokiu įrodymu jisai vargiai be
galėtų, nes žydų kalbos jisai, 
tur būt, nemoka; o Jėzus dargi 
kalbėjo ne žydų raštų kalba, o 
vartojo aramėjišką kalbą, ku
rią tik ir tegalėjo suprasti jo 
klausytojai, paprasti Palestinos 
žmonės. Iš ko Žalalis žino, kad 
toje aramėjiškoje kalboje buvo 
toks “netaisyklingas” žodis, 
kuris reiškė “mažiau mylėti”, 
kada buvo sakoma neapkęsti?

Bet šitas Žalalio argumentas 
iš viso neturi vertės, nes juk 
niekas neužrašinėjo pažodžiui 
Jėzaus pamokslų. Jo artimiau
sieji mokytiniai buvo bemoks
liai ir beraščiai. Daugiausia^ 
ką jie galėjo, tai papasakoti ki
tiems apie tai, ką jie buvo gir
dėję iš Jėzaus lūpų; ir, kad ir 
tie pasakojimai būtų buvę su
rašyti tuojau, tai ir lokiu atve-
j u nebūtų galima atsidėti jų 
visišku tikslumu. Bet, greičiau
sia, praėjo nemaža laiko—eilė 
metų ir, gal būt, net dešimtme
čių, — pirma negu Kristaus 
sekėjai pradėjo rašyti, rinkli ir 
tvarkyti atsiminimus apie Mo
kytojo gyvenimą, veikimą ir 
mokymus. Jie rašė ne tai, ką 
jie girdėjo iš paties Jėzaus lū
pų, bet kas buvo pasilikę tikin
čiųjų padavimuoe apie jį.

Todėl yra labai naivu įtiki
nėti, kad Jėzus tikrai pasakė 
tokį, o ne kitokį žodį, ir kad 
“vertėjai” jį iškreipę. Evange
lijos nėra Jėzaus kalbų nuora
šai. Jei evangelijos yra svar
bios, kaip krikščionybės moks
lo šaltinis, tai tiktai tiek, kiek 
jos parodo, kaip pirmieji krik
ščionys suprato tą mokslą ir 
kaip jie jį dėstė kitiems.

Luko evangelijoje Jėzus lie
pia savo mokiniams “neapkęs
ti” savo tėvų ir šeimos, o Mato 
evangelijoje liepia “mažiau 
mylėti”. Tai žymus skirtumas. 
Klausimas: kuri versija tiks
liau perduoda Jėzaus mintį? 
Kadangi užrašyto jo kalbos 
originalo nėra, tai sunku pasa
kyti. Bet Žalalio argumentas 
neišlaiko jokios kritikos.

Tie jo cituojami Mato evan
gelijos žodžiai, kad Jėzaus mo
kiniai privalą labiau mylėti sa
vo Mokytoją, negu savo tėvus 
ir šeimą, seka tuojau po Jė
zaus pareiškimo, kad jisai at
nešęs “kalaviją” ir atėjęs 
“sukelti žmogaus pries jo tėvą, 
dukters prieš jos motiną ir 
marčios prieš jos uošvę.”.. Ar 
čia meilės laipsniai? Ne. čia 
aiškiai skelbiama neapykanta, 
—kas yra pasakyta ir Luko 
evangelijoje.

Taigi kaip tik. kontekstas 
Mato evangelijoje sumuša ir 
vertėjo paaiškinimą ir Žalalio 
bereikalingą priedą apie žydų 
kalbos ypatybes.

Nežiūrint visų sofistinių 
triukų, kuriuos vartoja Žalalis 
(kaip ir jo pirmtakas K.), šei-
mos neapykanta buvo evange- 
lijose skelbiama. To nematyti 
gali tiktai tas, kuris nenori 
matyti. i

Seimo pasirinktas organas rei
kalaudavo apmokėti už spaus
dinimą Seimo protokolų, nors 
ir apsiimdamas SLA organau- 
ti. Dėl reikalavimo apmokėti 
už spausdinimą 21-mo Seimo 
protokolo buvo kilęs nesusipra 
timas 1907 metais Clevelando 
Seime su “Lietuvos” leidėju 
A. Oliszewskiu, kuris prisiuntė 
$29 sąskaitą už išspausdinimą 
Seimo protokolo. Kada laikraš
tis apsimdavo organizacijai or- 
ganauti, tai SLA nariai būdavo 
raginami tą laikraštį skaityti 
kaipo savo organą.

“Lietuvai” atsisakius orga- 
nauti, už laikiną organą 21-me 
Seime buvo nominuoti šie laik
raščiai: “Vienybė Lietuvnin
kų”, “Darbininkų Viltis”, “Lie
tuva” ir “Kova”. Slaptai bal
suojant, balsai pasidalino taip: 
“Vien. Liet.” —37 bal., “Darb. 
Viltis” — 13, “Lietuva” — 7, 
“Kova” — 2 Vadinasi, “Vien. 
Liet.” buvo pasirinkta organu.

Taip pat Seimo tariniuose 
randama priimta 2 kuopos to
kį įnešimą: “Reikalauti įvedi
mo lietuviškos rubrikos laike 
abelno skaitlevimo gyventojų, 
Suvienytų Valstijų”. Kitais žo
džiais, buvo reikalaujama, kad 
laike surašinėjimo gyventojų 
lietuviai nebūtų užrašomi kai
po rusai ar lenkai.

Dar vienas būdingas įneši
mas: “Tapo duotas įnešimas, 
siųsti paraginimą Britiškos 
Biblijos Draugijai išleisti Bib
liją lietuvių kalboje”.

Tautiški centai
SLA nariai moka vadina

muosius tautiškus centus, tur 
būt, nuo pat tos organizacijos 
įsikūrimo. Šiais laikais kiek
vienas narys per metus sumo
ka po 12 centų į Tautiškų Cen

tų Fondą. Jei dabartiniu laiku 
organizacijoj yra apie 13,000 
narių, tai per du metus (nuo 
Seimo iki Seimo) sumokama 
maždaug $3,120. SLA Seimų 
metu tautiški centai yra dali
nami įvairiems tautiškiems rei
kalams. Kol Lietuva buvo lais
va, tai didelė dalis tų tautiškų 
centų būdavo pasiunčiama į 
Lietuvą, kaip tai Žiburėliui, 
Pieno Lašui ir kitoms pana
šioms organizacijoms. Per 
kiekvieną SLA Seimą ateidavo 
iš Laisvos Lietuvos labai daug 
prašymų. Dabartiniais laikais 
gana didelės sumos iš tautiš- 
kų centų fondo yra aukojamos 
ALT, BALFui ir kitiems tautiš
kiems reikalams.

Kada SLA Seimuose prieina
ma prie dalinimo tautiškų cen
tų, tai dažnai pasirodo, kad tai 
nėra lengvas “darbas”. Dažnai 
kylą varžytinės tarp visokių 
tų.lietuviškų reikalų šalininkų. 
Diskutuojama ir balsuojama, 
ir kiek galima bandoma visi 
prašytojai patenkinti. Tas bu
rdavo praeityje, tas yra ir dabar 
—nelengvas yra darbas tautiš
kų centų padalinimas.

Tačiau, kaip matosi iš 1907 
m. SLA Clevelando Seimo pro
tokolo, tai tais laikais SLA 
nariai buvo daug dosnesni tau
tiškiems reikalams, — mokėjo 
du kart daugiau, negu mes da
bar mokame į tautiškų centų 
fondą. Mes dabar kasmet mo
kame į tautiškų centų fondą 
tik 12 centų, o tais laikais na
riai mokėdavo po 25 centus. O 
jei palyginsim tų laikų ir da
bartinių pinigų vertę, tai ma
tysime dar didesnį skirtumą: 
tų laikų 25 centai buvo bran
gesni negu dabartinis doleris. 
Tais laikais, jei paprastas dar
bininkas uždirbdavo per die
ną, dirbdamas 10 ar 12 valan
dų pusantro dolerio, tai buvo 
gana geras uždarbis. Dabarti
niais laikais paprastas darbi
ninkas už 8 valandų darbo die
ną gauna nemažiau kaip $10.

Kaip buvo pabalinti tautiški 
centai 1907 m. Seime

Apie padalinimą Tautiškų 
Centų paduodu ištrauką žodis 
žodin iš Seimo protokolo, kur 
yra užrašyta taip:

“Paskirstymas Tautiškų 
Centų, kurių abelna suma 
šiais metais išneša $923.69. 
Nutarta padalinti juos se
kančiai: 1. Revoliucijos rei
kalams — $323.69. 2. Moks
leiviams — $200.00. 3. Kanki
niams — $100.00. 4. Dailos 
Draugijai Vilniuje— $100.00.
5. Tautiškam namui — $100.
6. Višteliui — $100.00.

“Kilus klausimui, kokiai 
partijai $323.69 — ar vien L. 
S. D. P., ar skirti ir Lietuvių 
Demokratų Partijai, slaptu 
balsavimu 34 balsais prieš 
22 visa suma liko paskirta 
Liet. Soc. Demok. Partijai.

“Auka moksleivių paskirti 
į dvi dali lygiai: “Aušros” 
Draugystei ir Valaparaiso 
Liet, moksleiviams”.
Šis Tautiškų Centų padalini

mas, tur būt, pasako gana 
daug apie tų laikų Clevelando 
Seimo delegatų nuotaiką kovo
je, už Lietuvos laisvę.

Taip pat Seimo antros sesi
jos tariniuose randame tokį 
pažymėjimą apie Dr. P. Gri
gaičio lankymąsi tame Cleve
lando Seime kaipo LSDP atsto
vo: “Sekantį posėdį nutarta 
pradėti lygiai 8 v. ryte. Tuomi 
pat laiku Pijus Grigaitis, atsto
vas L. S. D. P., pasiprašė bal
so, išreiškė savo širdingus vely- 
jimus XXII Seimui”.

Sesija pasibaigė 6 vai.
Iš laiškų skaitymo Komisijos 

raporto tenka sužinoti, kad į 
Seimą buvo atsiųsti 93 sveiki
nimo laiškai su aukomis, 14 be 
aukų ir 4 telegramos. Su svei
kinimo laiškais aukų buvo pri
siųsta $647.23. Seimo sveikini
mo laiškuose daugiausia aukų 
buvo prisiųsta steigimui tautiš
ko namo.

(Bus daugiau)
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Westinghouse FROST-FREE 
is the only refrigerator that 
COUNTS! It counts door 
openings, because door openL 
Ings let in warm air which 
causes frost to form.

At every 60th door opening, 
FROST-FREE quickly and 
automatically defrosts itself..: 
evaporates the frost water.

home-proved completely auto
matic refrigerator ;.. the only 
one that defrosts exactly when 
defrosting is needed. Come in 

$ j.. see the new FROST-FREE 
and other Westinghouse Re- 

s frigerators today;

NO DEFROSTING

CONVENIENT BUTTER KEEPER / 

ROAST-DEEP MEAT KEEPER 

EXTRA-LARGE HUMIDRAWERS 

EGG KEEPERS and Shelves-In- 
, The-Doo® r '

TRIPLE-PLATED 8MELV0 k 

, NSW 8-way Doc* Handl*

■■ —— L
BUY WITH AN EYS

TO THE FUTURE
• Value depends on 
the built-m quality 
your eyes can't see! 
That’s why You Can 
Be SURE... If It's 
WESTINGHOUSE

z h
hj__ 1

sure.-if nAAvstinghousc

HILBERT'S HOME APPLIANCES
6332 So. Western Avenue GRovehill 6-8700

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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tš Lietuvių gyvenimo ir 
veiklos Prancūzijoje 

kronikos
Profesorius G. Matorė, Ben- 

zansono Human. Fakulteto De
kanas, paskirtas Prancūzijos Ci
vilizacijos Kursui Sorbonoje1 di
rektoriumi.

Nuo š. m. gegužės 15 d. prof. 
G. Matore, žinomas lietuvių 
draugas ir bičiulis, yra paskir
tas Sorbonoje Prancūzijos Civi
lizacijos Kursų direktorium. Tai 
naujas Lietuvos didžiojo drau
go pasisekimas, kurį visi lietu
viai su džiaugsmu sevikina.

Ponas H. S. Fullerton, buvęs 
JAV atstovas Lietuvoje, vado
vauja amerikiečių ligoninėje 
Paryžiuje.

P. H. S. Fullerton, kuris yra 
apleidęs diplomatinę tarnybą, 
dabar yra direktorium amerikie
čių ligoninės Paryžiuje. Kaip ži
noma ponia J. Fullerton yra lie
tuvaitė — p. Vaškytė. šie gar
bingieji amerikiečiai niekuomet 
nepamiršta lietuvių ir nuolat 
jiems padeda.

Dr. S. Bačkis gina visų pabė
gėlių reikalus Prancūzijoje.

Delegatai išvažiavo 
į seimus

Iš Chicagos šiaurinės miesto 
dalies liepos 4 d. išvažiavo į 
Clevelando seimus SLA, “Sanda
ros”, socialdemokratų ir Tėvynės 
Mylėtojų atstovai. Penktą va- 
andą rytą automobiliu išvyko p. 

Valukas ir O. Aleknienė. Antrą 
valandą po pietų išvyko sesutės 
^ufrozina ir Anastazija Miku- 
žiūtės; jos keliauna traukiniu. 
Dr. A. Montvidas yra išrinktas 
delegatu SLA 226 kuopos; be to, 
dar jis yra ir SLA Įstatų Ko
misijos narys.

Be abejo, ir kitų Chicagos 
apylinkių delegatai išvažiavo.

K. C.

Sąlyginė nuomų 
kontrolė

Meras Kennedy pareiškė, jog 
jis laikąsis nusistatymo, kad ir 
toliau turėtų i būti palaikoma 
tam tikra sąlyginė nuomų kon
trolė Chicago j e. Tačiau kai ku
riems savininkams esą leistina 
jas pakelti, nes kitaip jie susi- 
dursią su sunkumais.

7 INSURED 
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SAVINGS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, 

ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto j imo

★ Partraulksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valančios: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Tel. VI rgiriia 7-7747

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

Tel. Virginis 7-8583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
' Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash A vet

Tel. COmmodore 4-1187

Š. m. birželio 18 d. Dr. S. Bač
kis “France-Europe de L’est” 
sambūrio posėdyje, kuriam pir
mininkavo šio sambūrio pirmi
ninkas p. A. Mutter, Prancūzi
jos parlamento vicepirmininkas 
referavo visų Prancūzijoje esan
čių pabėgėlių vardu jų pageida
vimus. Pareikšti pageidavimai 
buvo visų priimti ir buvo pri
imtas jo pasiūlymas sudaryti 
prie šio sambūrio nuolatinį ko
mitetą, pusiau iš prancūzų, pu
siau iš pabėgėlių, pabėgėlių rei
kalams ginti. Buvo aptarta, kaip 
pabėgėliai geriau galėtų pasi
naudoti parama ir pagelba esa
mų tarptautinių ir europėjinių 
institucijų, kurios rūpinasi pa
bėgėlių problemomis.

Š. m. birželio 29 d. L. š. Dr-ja 
Prancūzijoje surengė gegužinę.

Tai paskutinė prieš vasaros 
atostogas L. š. Dr-jos Prancū
zijoje rengiama lietuvių pramo
ga, kuri įvyko St Cloud parke, 
prie pat Paryžiaus.

Naujas L. š. Dr-jos Prancūzi
joje Skyrius gavo leidimą veik
ti.

Dar vienas L. š. Dr-jos Pran
cūzijoje Skyrius, būtent — Ma
rais de Decines, kuris rūpinasi 
Rhone ir Isere departamentų lie
tuviais gavo Prancūzijos vidaus 
rikalų ministerio leidimą veikti. 
Skyriui pirmininkauja p. V. Nar
butas.

Pulk. J. Lanskoronskis išvyko 
į “Biržus”.

Š. m. birželio 15 d. gen. št. 
pulk. J. Lanskoronskis išvyko 
atostogų į savo nuosavybę — 
“Biržus” prie Nicos, Pietų Pran- 
cūzijon. Tikisi grįžti Paryžiun 
už poros mėnesių.

P. O. Bačkiene, L. š. Dr-jos 
pirmininkė, š. m. birželio 15 d. 
išvykusi atostogų, grįžo birželio 
28 d. Paryžiun. Jai nesant L. Š. 
Dr-jos pirmininko pareigas ėjo 
p. Pr. Dulevičius, L. š. Dr-jos 
Valdybos vicepirmininkas.

If you want perfect work-free drying every time'
. : if you want to dry a big family wash

\ * automatically in minutes, any day .. • sunny-fresh
Ė 311(1 fragrant as a morning in May ... if you

xjw : want to save time and clothes

į »..y©U’rC ready ffOF «

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR.STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

. Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak, 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 1-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Dr. Haymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 So. Damen Avenue
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., tree., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.— 

4-7 v. v. Tree., penkt.—6-9 v. v. 
šeštadieniais pagal susitarimą.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
Neatsiliepus, telef.: KEdzie 3-9000

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ii1 ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

you get backyard backache

there’s soot or dirt on 
dress and shirt

you’re a washday 
weather worrier

KITI LIET. DAKTARAI

WluntpooCDRYER
Gas:’: or Electric Models

features
that set 
new standards for 
automatic drying

Satin-Smooth Drying Drum 
handles clothes with velvety 
touch...

Interior Light
for easier loading and un
loading ...

Germicidal Lamp
floods clothes with Ultra-Violet 
Rays for sun-fresh, outdoor 
fragrance ...

Tempered Heat

Controlled Circulation

No Lint or 
Moisture Worries

LifeCoat Finish

★Only Whirlpool Gas 
Dryer has FLIKIT ... 
amazing self-lighter!

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave. 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus.

DR. PETER BRAZIS-
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ket virta d. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DRAPTI.MASOXIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691
Dr. A. Valis - Labokas 

MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 
3267 SO. HALSTED ST.

Val.j 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.
KITATAUČIAI GYDYTOJAI
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DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras
MICHEL

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasiirti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dainos, dai
nuojamos milijonų amerikiečių, ga
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ”

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 c.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So. Halsted St.

Guaranteed by^ 
l Good Housekeeping

American Furniture & Radio Store
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

offlwne

PRANEŠIMAS
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Board of Directors nutarė ir vėl išmokėti už pirmuosius šių 
metų 6 mėnesius ant visų taupymo skyrių tą patį aukštą dividendą, kaip tai buvo daroma daugelį metų.

(Pas mus per pirmuosius šių metų 6 mėnesius atidarė naujas taupymo sąskaitas 912 asmens. Per tą patį lai
ką taupytojai sudėjo į taupymo skyrių $2,531,193.82. Ištraukų buvo per tą laiką $1,337,307.16. Bendrovės tur
tas nuo $7,943,576.10 paaugo virš 9,250,000.00 dolerių. |Per tą laikotarpį išskolinta $1,787,800.00. Visų paskolų 
skaičius siekia $7,972,638.99.

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626
, DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių 
756 WEST 35th

Dirbtuvė 
STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 

Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Kaip matote iš skaičių, CHICAGO SAVINGS proporcionaliai yra viena iš smarkiausiai augančių taupymo 
bendrovių šioje Chicagos dalyje.

Valdyba ir direktoriai tariame visiems mūsų taupytojams ir draugams — didelį ačiū. Kviečiame visus tau
pyti pas mus pelningai ir saugiai. Kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency 
of the United States Government.

Perkant arba statant namus, dėl geresnių sąlygų visada pasimatykit su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION (JL
6234 SOUTH WESTERN AVENUE TELEFONAS GROVEHILL 6 - 7575 JOHN PAKEL, Prezidentas

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—PIRMADIENIS, LIEPOS 7, 1952 
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IŠ CHICAGOS IR" 
APYLINKIŲ

Nauji būdai vėžiui 
gydyti'

Prie Chicagos univertiteto ru
denį bus pastatyta laboratori
ja, kuri, be kitko, tyrinės būdą, 
kaip gydyti vėžio ligą. Numato
ma, kad sėkmingai galima bus 
tai padaryti vartojant radioak- 
tyvinę druską. Dr. Le Roy sako, 
jog šis būdas, kuris remiasi vė
žio apsėstos vietos bombardavi
mu atominiais spinduliais, po 
kurio laiko tikrai turėsiąs pasi
rodyti sėkmingas.

Never
• - """Westinghouse Television' L ■*' . . ■

MAGNIFICENT 24" PICTURE . . .

THECA R-L ISLE... luxurious con
sole of rich mahogany. Famous 
Westinghouse Single Dial 
now spotlights the “on” 
Model 653K24.

Tuning 
channel.

iŠTihcHduse

stŲ„
—■

cha**"' __

including federal tax. Warranty extra.

EASY TO OWN
ON OUR LIBERAL TERMS

You’ll be delighted with the astonishing 
performance of this new super-power tele
vision that delivers strong, clear pictures 
. . . even in weak signal areas! And you’ll 
be equally astonished at the complete 
elimination of annoying streaks, flutter 

and flop-over! New Westinghouse Electronic Clarifier elimi
nates all outside interference—passes only perfect pictures!

Buy with your eyes open... an eye 
to the picture . . . an eye to the 
future. Buy Westinghouse!

Š5Š5&5

you CAN BE SURE ...IF iTsW^StindllOUSe

HILLTOP
TELEVISION & APPLIANCES, INC.

3050 W. 111th Street

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

jWVWWWAVWAWAWWWV

Apartment Owners — ATTENTION 
31APPLIANCE ROT“’

4-rių židinių Krosnis
Puikus Naudingas Modelis 

Taupo laiką—Taupo pinigus— 
Taupo dujas—Pilnai patenkina
VISUR KOKYBĖ IR VERTĖ

S7795 f. o. b.
Il IN CRATES

Kandidatas į 
prezidentus kalėjime

Pereitą savaitę Chicagos Ash
land Blvd, auditorijoje turėjo 
savo suvažiavimą kairiasparnė 
vadinamųjų progresistų partija. 
Ji jau seniau yra paskyrusi kan
didatą į JAV prezidentus, bū
tent, San Francistfo advokatą 
Hallinna, kuris sėdi kalėjime už 
teismo paniekinimą H. Bridges 
byloje (ir šis raudonasis darbi
ninkų vadas nuteistas kalėt). Vi
ceprezidentu ši partija parinko 
Mrs. Bass, buvusią negrų laik
raščio redaktorę.

Pagrindinę kalbą suvažiavime 
pasakė negras Dr. Du Bois, ku
ris, be kitko, siūlė laikytis drau
giškumo su So. Rusija ir raudo
nąja Kinija.

3-JŲ ŽIDINIŲ
NAMŲ KROSNIS

Jeigu jus domina 
kaina — ŠTAI JI

F- °- R
$3 IN CRATES

Švenčių savaitgalis
Liepos Ketvirtoji ir apskritai 

visas pereitasis savaitgalis su
silaukė puikaus oro. Daugelis iš
važinėjo, o kiti pasiliko namuo
se, nes ir čia buvo geros sąly
gos pasilsėti esant neperkarš- 
tam orui. Penktadienį Chicagos 
paplūdimius aplankė apie 750,- 
000—900,000 žmonių, kas yra 
normalus skaičius šventadie
niais, išskyrus karštas dienas.

Liepos 4 d., 176 Amerikos 
nepriklausomybės paskelbimo 
metinių šventė, buvo su iškil
mėmis ir fejerverkais atšvęsta. 
Pats tos šventės apeigų židinys 
buvo Soldier Field.

Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

Hilltop 5-5511

ŠALDYTUVAI
50

ir aukščiau

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,

GERAS PIRKINYS
Namas tuščias galima tuoj užimti. 

Didelis sklypas žemės, prie visų pa
togumų. Parduodamas labai pigiai, 
su mažu įmokė j imu, o likusius pi
nigus kas mėnesį kaip renda. 14846 
So. Lawndale Ave. Savininkas 2113 
S. Halsted St. HAymarket 1-8931.
MARQUETTE PARKE namas par
davimui, 2424 West 69th St. Su ke
pykla arba be jos. 7 kambariai vir
šuje. Tinka bet kokiam bizniui. Ma
tyti galima sekmadieniais 10 iki 6.
PARDUODAMAS 2 aukštų namas, 
2-3 kambarių butai, fumišiuoti. Vie
nas 6 kambarių butas savininkui. 
Pajamos $215 į mėnesį. Automatiš
kas vandens šildymas. Garo_ stoke- 
rio šiluma. Kaina $13,900. Šaukite 
EN 4-8014 po 5 vai. vakare, šešta
dieniais ir sekmadieniais visą dieną.
GERAME stovy šešių flatų mūrinis 
namas po 4 kambarius kiekvienas, 
2-3 ir 1-5 kamb. flatai užpakalinia
me mediniame name. Arti katali
kiškos bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama. Kreipkitės 1-me aukšte 
prieky. 1841 S. Allport St.

Furniture House, tact
STANLEY RIMKUS, Manadžeris 

2320 West Roosevelt Rd.
Pirm, ir ketv.. 9 ryto iki 9:30 vak., kitom dienom iki 6:00

O

Gabi lietuvaitė

June Mankus
Stanley ir Julija Mankai, gy

veną 10912 Sawyer Ave., Chi- 
cagoje, išaugino vienintelę duk
rą June, kuri su didžiausiu pa
sižymėjimu baigė Northwest
ern universitetą Chicago j e. ša
lia 577 vyrų, tik 17 mergaičių 
baigė skelbimų (advertising) 
kursą.

Stanley Mankus turi custom 
rūbų siuvyklą prie 27 E. Mon
roe St. vidurmiesty. Mankai yra 
geri lietuviai. Visą laiką skaito 
“Naujienas”, visur dalyvauja 
lietuvių kultūriniame gyvenime.

Linkiu Junei laimingai eiti į 
gyvenimą su puikiu aukštosios 
mokyklos diplomu.

Dan Kuraitis

A. Montvidas sugrįžo 
iš Korėjos

Arturas Montvidas yra gydy
tojo. A. Montvido sūnus. Apie 
Artūrą galimą būtų daug prira
šyti.

Jis yra tvirtas, atletiškos su
dėties, todėl jis ir pajėgė išbūti 
penkerius metus karo frontuo
se Azijoje. Antrojo Pasaulinio 
karo metu jis kariavo Burmoje 
ir Kinijoje kavalerijos daliny. 
Ten jam teko kautis su japo
nais. Vienu kartu reikėjo susi
kibti ir peiliais. Jo priešas japo
nas krito, o Arturas nebuvo nei 
sužeistas. Ten reikėjo kovoti ne 
tik su japonais, bet ir su plėš
riais žvėrimis ir gyvatėmis. Vie
nok iš japonų karo jis grįžo 
sveikas.

Kadangi Arturas, grįžęs iš ka
ro, užsirašė į rezervą, tad prieš 
dvejus metus jį pašaukė į Ko
rėją.

Dabar Arturas birž. 30 dieną 
grįžo iš Korėjos karo su sužalo
tu veidu nuo priešo kulkos. Bet 
gera chirurgija žaizdą užlopiu
si, kad ir žymės nėra.

Arturas jaunystje mokėsi lai
dotuvių direktoriaus profesijos. 
Tad Korėjoj ir Japonijoj pasku
tiniu laiku buvęs “laidotuvių di
rektorium” — laidojęs kare žu
vusius. Ar Arturas šią profesi
ją dabar, grįžęs namo, panaudos 
savo pragyvenimui, nežinia.

Arturas su žmona išvyko į 
Wisconsino valstybę atostogų.

K. č.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

UN1TED PRESS-NAUJ1EN Ų Photo
Illinois valstybės gubernatorius Adlai Stevenson (kairėje) kal

basi su Ohio gubernatorium Frank Laushe. Susitiko jie Houston 
mieste, Texas. Sakoma, kad Stevenson patėškęs, jog jis sutik
siąs kandidatuoti į prezidentus, jei demokratų konvencija užsi- 
spirsianti jį nominuoti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir DarbininkiiĮ
REIKALINGAS vyras ir moteris 
dirbti restorane. 3465 S. Morgan St.

BUSINESS CHANCES 
Bizmo Progos

PARDUODAMA arba renduojama 
Charle’s Barber Shop.

4352 So. Western Ave?

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMUOJAMAS vedusiai porai 
dviejų kambarių butas su virtuve ir 
kitais patogumais. Kreiptis: Healthy 
Food Restaurant, 3206 So. Halsted 
St. Tel. DAnube 6-9837.

Varžybos griežtėja
Prieš pat suvažiavimo atida

rymą šiandien, varžybos dėl 
kandidatų tarp Tafto ir Eisen
howerio šalininku vis labiau įsi
tempia. Krašto komitetas, Tafto 
rėmėjų kontroliuojamas, Texas 
22 delegatus parinko Tafto ša
lininkus, o 16 Eisenhowerio, 
kaip anksčiau Taftas pats buvo 
siūlęs. Eisenhowerio šalininkai 
sako, jog Tafto grupė elgiantis 
negarbingai ir grobte grobianti 
kandidatus.

Stassen pareiškė, jog varžybos 
tarp Tafto ir Eisenhowerio var
giai leisiančios respublikonams 
laimėti rinkimus lapkričio mė
nesį. O Martin, buvęs resp. kon
greso kalbėtojas, pareiškė, jog 
tos varžytynės galinčios pada
ryti tai, kad nė vienas iš besi
varžančiųjų nelaimėsiąs, bet 
trečias galįs laimėti nominaciją.

Tuo tarpu respublikonai su
darė užsienio politikos platfor
mą, kurioj maždaug derinamos 
Tafto ir Eisenhowerio pažiūros. 
Joje numatoma atsisakyti nuo 
Jaltos sutarties, nes tuo būdu 
tikimasi gauti lenkų ir kitų tau
tų balsus, kurių pačių ar jų tė
vų kraštai esą dabar už geleži
nės uždangos. Be to, iš pasy
vaus pasipriešinimo komunizmui 
siūloma pereiti į aktyvų, nors 
ir ne su ginklu rankoje.

Respublikonų partijos suva
žiavimas kandidatui į JAV pre
zidentus nominuati prasideda 
čia šiandien, čia pat bus netru
kus ir demokratų tokia konfe
rencija, kuri prasidės liepos 21 
d. International Amphitheatre, 
42 ir Halsted (skerdyklų rajo
ne).

“NAUJIENOSE” 
GAUNAMOS KNYGOS

L. Tolstojus, Pragaro atgijimas. 
Vertė Z. A...........................   25c.

Dr. Basanavičius. Lietuviškos pa
sakos. I dalis, gražiai aptaisyta.
Tinka dovanoms ..................... $3.00

Br. K. Balutis. Jo gyvenimas ir 
darbai ........................................ $1.50

Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Stasys Yla. Žmonės ir žvėrys Die
vų miške. Kaceto pergyvenimai $5.00

Kazys Boruta. Baltaragio malū
nas. 253 psl...............................  $2.50

Knygų kaina pažymėta perkant 
vietoje. Persiuntimo išlaidos apie 
10c. nuo $1.00 kainos. Pinigus arba 
money orderius siųskite adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET

CHICAGO 8, ILLINOIS

DRAFTSMAN
Must have board experience, 

be familiar with lay-out work, 
sheet metal products.

Excellent equipment.

Good working conditions.

PERMANENT POSITION. 
For INTERVIEW

Write full particulars
L. B. Dahlin

YOUNG RADIATOR 
COMPANY

Racine, Wisconsin

SCALE MECHANICS
THE HOWE SCALE CO. 

will pay $2 per hour for top 
quality thoroughly experienced 

scale mechanics.

Apply to

MR. ANGLIKER
1915 N. Harlem Ave.

Phone for appointment
NAtional 2-7766.

COUNTERMAN
With General Motors Parts 

Experienced.
FRANK LYNCH BUICK CO. 

5330 Irving Park Blvd. 
MUlberry 5-1800.

AUTO~MECHANIC
Experienced. Ideal working 

conditions. Good salary.
STUDEBAKER SALES 

3041 West Lawrence 
KEystone 9-9240.

C O U N T E R....M A N 
With some General Motors parts 

experience. Good pay.
Excellent working conditions. 

Apply
FRANK LYNCH BUICK CO. 

5330 Irving Park Blvd.
or call for appointment MU 5-1800.

NAKTINIO

SARGO

Pastovus darbas.

Geras atlyginimas.

Reikia turėti paliudymą.

DOUGLAS LUMBER CO. 
2726 W. Roosevelt Road.

We have immediate openings 
for grill and steam table men.

Preferred men 25 to 45
For days. No Sundays.

Steady.
Good working conditions.

Salary open.

HOMER
7432 Madison Street 

Forest Park, Ill.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

We have immediate opening for

WOMAN 
aged 25 to 35 

Desiring permanent work in 
optical stockroom. 

Light work—5 day week. 
Congenial surroundings. 

Centrally located. 
Good starting salary. 
Must speak English.

Call 
MR. COX 

STATE 2-9232

3350 SO. UNION AVE. 9 kambarių 
medinis cottage. 4 kambariai prie
ky, 5 kambariai užpakaly ir 2 kam
bariai beismonte. Karštu vandeniu 
šildomas. 2 karų garažas. Geros pa
jamos. Tuoj galima užimti.

Virginia 7-3811.

BUILDING MATERIAL 
^^^^statybayjnedžiaga^^^^ 
5,000 geros rūšies plytų ir 4,000 
paprastų plytų. Turi būti parduotos 
pigiai. 2858 West 39th Place.

GRIAUNAME
DU VETERANŲ NAMŲ 

PROJEKTUS
North Side apylinkėje, 

7707 TUOHY AVĖ.
South Side,

4107 WEST 60th STREET 
Chicago, Illinois.

PIRKITE VISĄ NAMĄ
4 ir 5 kambarių, pilnas namas, 25’x 
28’, lengva sustatyti iš dalių. Patys 
susiardysite.
Pilna kaina .... $685.00

šie namai buvo valdžios pastatyti 
pagal specifikacijas ir yra ekstra 
stiprūs. 1x6 D&M siding, įskaitant 
duris, langus, (partitions, purkšlynės 
įrengimą, etc. Visas naimias yra in- 
suliuotas.

Už mažus priedinius kaštus mes 
galime išardyti ir nuvežti į jūsų 
sklypą.

Mes taip pat pastatome už ma
žus kaštus.

Jeigu jūs planuojate turėti savo 
namus, vasarinį namuką arba mo
telį, už mažą kainą, nepraleiskite 
šios progos, nes namų skaičius yra 
ribotas. Mes juos turime greitai 
parduoti, nes turime kontraktą 
nuvalyti žemę į trumpą laiką.

Mes galime viską daryti, kad 
jums pagelbėti, net finansiškai.

PARDAVĖJAI VIETOJE
SOUTHWESTERN 

LUMBER CO.
SPRING 4-5165 

CHICAGO.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

WESTERN AUTO EXCHANGE

Autorizuotas dyleris, kurį kiek
vienas, kuris žada pirkti automobilį, 
turėtų žinoti.

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automobi
lių.
. Tremtinys lietuvis pardavėjas su
teiks Jums sąžiningiausią ir manda
giausią patarnavimą.

ATSARGA GĖDOS NEDARO.

Prieš perkant automobilį nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite:

MR. A. SLUTAS

WESTERN AUTO EXCHANGE 
6400 So. Western Ave.

REpublic 7-6400

A & C
MOTOR SALES

813-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

MISCELLANEOUS 
Įvaiky  Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma
šinas į elektrines. Nemokamas ap-
skaičiavimas. Turime puikų pasirin
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222% Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

Generalinis Kontraktorius 
ir Namų Statytojas

Statome storus ir privatiškus na
mus pagal užsakymą. Apskaičiavi
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas 

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

Skaitykite “N-nas”
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